Notandum Tertiò, Si loco (Hoc) diceretur Hic adverbialiter, nihil fieret: quia non significatur transubstantiatio. Item si diceretur (Illiud,) loco Hoc: quia Illud non designat rem presentem; secus fortem, si diceretur Iliud. Item, si diceretur Hoc res, hic cibis, hoc sensibile, fieret consecratio; licet est graue peccatum, contra traditionem Apostolicam, & viuercalem Ecclesiæ consuetudinem.

Notandum Quartò, Verba illa, Accipite, & manducate, non pertinere ad formam; quia per ea solum datur præceptum vtendi hoc Sacramento: circa ipsum autem Sacramentum nihil operantur: sicut cum Dominus Ioannis 8. dicebat, Vnde, filius tuus viuit; illud vnde nihil operabatur circa filium, sed solum hæc verba, filius tuus viuit. Multò minus necessaria sunt verba, quæ in Canone præcedunt.

Accipite &
manducate
non speciat
ad formam.

Qui pridie

Nec ad cōf
ficationē
faciuntur.
**Qui pri-
die quām
pateretur,
vivit
Scotus.**
Qui pridie quām pateretur : quod est contra Scotum
dist. 8. q. 2. qui existimat, nisi proferantur omnia
verba ab eo loco Canonis, Qui pridie, vsque ad,
Hoc est Corpus meum, non fieri consecrationem :
Quia licet, inquit, non sint essentialia, tamen sunt ne-
cessaria ut determinent significacionem forme ad Corpus
Christi; alioquin Sacerdotem videri loqui de corpore suo.
Sed haec sententia non est probabilis; tūm quia
verba illa præcedentia, non sunt verba Christi,
sed Ecclesie, vel Euangelistarum: tūm quia Pa-
tres, & reliqui Doctores docent verba absolute
necessaria esse tantummodo ista, Hoc est Corpus
meum: quā sufficienter determinantur ad signifi-
candum Corpus Christi, partim ex intentione
ministri, vt in ceteris Sacramentis, partim ex eo,
quod ipse loquatur in persona Christi. Sicut cū
Angelus ait, Ego sum Dominus Deus tuus, pronomen
ego non accipitur pro Angelo, sed pro eo, cuius
personam Angelus gerit. Idem confirmari potest
ex Concilio Florentino suprà citato.

Hæc verba, Notandum Quintò, In Liturgijs Græcorum,
Quod pro Iacobi, Basilij, Chrysostomi addi hæc verba in
vobis frāc consécratione panis, quod pro vobis frangitur vel
giur, non sunt adden. traditū; sed non sunt necessaria : nam nec apud
iunctum adden. Matthæum vel Marcum habentur, nec apud ple-
nū. rosque Patres qui referunt formam consecratio-
nis, nec in nostro Canone. Ratio est ; quia trans-
substantiatio panis in Corpus Christi plenè signi-
ficatur his verbis, Hoc est Corpus meum ; vnde illa
determinatio, quod pro vobis frangitur, non est ne-
cessaria ; sed foliū additū maioris explicatioonis
causā.

ARTICVLVS III.

*Vtrum hac sit conveniens forma
Calicis : Hic est calix San-
guinis mei &c.*

R Espondetur Affirmatiuè.

Sufficiens forma cali-
eis, quæ.

R Notandum tamen contra D. Thomam & quosdam Thomistas, ad consecrationem Calicis sufficere hæc verba, *Hic est calix Sanguinis mei vel,* *Hic est Sanguis mens*, & reliqua quæ adduntur nihil operari. Ita passim Doctores cum Magistro dist. 8. & quæ hoc tempore scribunt contra ha-
reticos.

Probatur Primo, Quia in Liturgijs Græcorū S. Iacobi, Basilij, Chrysostomi (quas D. Thomas non videtur vidisse) non habentur hæc verba, eterni, &, mysterium fidei: & in Liturgia Æthiopum omittunt hoc totum, Novi & eterni testamenti, mysterium fidei: quod certum signum est, non esse necessarium.

Responso
Paludani
rejecitur.
Respondeat Paludanus, illos omnes non con-
secrare. Sed hoc est magna parti Ecclesiae tribue-
re intolerabilem errorem in re summi momenti;
quem errorem Ecclesia Rōmana nunquam re-
prehendit; quemque grauissimi, sanctissimique Pa-
tres (quod absit) essent seculi.

Probatur Secundò; Quia alia verba addita non significant aliud, quam effectum & vsum Sacramenti: ergo non pertinent ad substantiam huius Sacramenti, quod non consistit in *vsu*.

Probatur Tertiò, Quia in forma consecratio-
nis panis, Dominus etiam addiderat, Quid pro vo-
bis frangitur; seu traditur; & tamen hoc ibi non

pertinet ad substantiam formæ: ergo neque illa verba in consecratione calicis, *Qui pro vobis, & pro multis effundetur.*

Probatur Quartò, Etiam Corpus Christi sub specie panis est *mysterium fidei*; & tamen hoc non additur: ergo non est de substantia. Ratio est; quia formæ Sacramentorum illud efficiunt, quod significant: atqui hæc verba, *Hic est Sanguis meus*, plenè significant conuersationem vini in Sanguinem, sicut ista, *Hoc est Corpus meum*, plenè significant conuersationem panis in Corpus Christi: ergo sufficiunt.

Neque est probabile, quod docet Dominicus Soto in hunc locum; Hæc verba, *Hic est calix Sanguinis mei*, si sola proferantur, sufficere quidem ad consecrationem; tamen, si addantur reliqua, suspendi consecrationem usque ad finem illorum; & idcirco etiam reliqua esse de substantia. Si enim sufficiunt illa: ergo omnino sit consecratio illis debitâ intentione prolatis, siue alia addantur, siue non: vt patet in forma consecrationis panis apud Graecos; alioquin oportebit dicere, etiam apud illos suspendi consecrationem panis, donec finiantur illa verba, *Quod pro vobis frangitur*: quod nemo dixerit. Confirmatur, quia non est in potestate ministri suspendere effectum Sacramenti; nam Sacramentum operatur instar naturæ, positis necessarijs.

Aduerte tamen, hæc posteriora verba nō posse sine grati peccato omitti, propter Apostolicam traditionem, & Ecclesiæ vniuersalem consuetudinem, quæ vim legis obtinent.

Quod ad sensum formae attinet: Prior pars est,
Hic est calix Sanguinis mei. Sensus est; Id quod con-
tinetur hoc calice, est Sanguis meus: vel, ut alij vol-
lunt, Hic calix continet Sanguinem meum. Matthaeus
& Marcus habent, Hic est Sanguis meus noui Testa-
menti; quo modo quidam putant Dominum di-
xisse. Lucas vero & Paulus, Hic est calix nouum
Testamentum, quod in nostra Liturgia seruatum est:
& merito, vt significetur Sanguis Christi hic
Sacramentaliter libari & offerri.

Altera pars, *Noui & aterni Testamenti*; id est, quo confirmatur & applicatur noua dispositio Dei de aternâ hæreditate hominibus conferendâ. Dupl. citer autem *Sanguis Christi* dicitur *Sanguis noui Testamenti*: Primo, Quia dispositio, & promissio diuina de aeterna hæreditate, confirmata est huius sanguinis effusione; qua facta est partim in cœna, partim in cruce. Hæc autem dispositio, seu promissio dicitur *Nouum Testamentum*; quia non pertinet ad legem veterem, sed ad nouam; ex enim vetus non habebat expreſſe nisi terrenas promiſſiones. Dicitur *Aeternum*, vel quia ab aeterno præparatur; vel quia de aeterna salute; vel quia nunquam antiquandum, sed duraturū vsque ad finem saeculi. Secundò, Dicitur: *Sanguis noui Testamenti*; quia Sanguis Christi in Eucharistiâ, est veluti instrumentum quoddam authenticum, continens in se descriptam Christi testatoris voluntatem; eamque nobis applicans, & ius tribuens hæreditatis, sicut testamentum in rebus humanis.

Tertia Pars, *Mysterium fidei*: quo significatur Sanguinem Christi sub speciebus latentem, esse rem arcanam, sola fide cognoscibilem: vel, ipsum Sanguinem pro nobis effusum esse *Mysterium à sacramentis absconditum*, cuius fide eramus iustificandi; nam fide Sanguinis eius reconciliamur Deo: Ad R. om.